
Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088

Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de março de 2016.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 938617

PORTARIA nº. 120/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 
de março de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Rosemeire Carlos da Silva, 
matrícula nº 5891892/2 do cargo de Agente Administrativo 
lotado (a)  na Gerencia de Lavagem e Esterilização desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 04 de julho de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de março de 2016.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 938618

PORTARIA nº. 121/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 
de março de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Salviano Borges dos Santos, 
matrícula nº 5892544/2 do cargo de Tecnico de Manutenção 
lotado (a)  na Gerencia de Infra Estrutura desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
04 de julho de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de março de 2016.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 938619

PORTARIA nº. 122/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 
de março de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Sandoval Raimundo da Silva 
Junior, matrícula nº 5851122/4 do cargo de Tecnico em 
Patologia Clinica lotado (a)  na Gerencia de Processamento de 
Sangue desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 04 de julho de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de março de 2016.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 938621

PORTARIA nº. 123/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 
de março de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Suane Reis Barbosa, matrícula 
nº 5914068/1 do cargo de Biomedica lotado (a)  na Diretoria 
Tecnica desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 04 de julho de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de março de 2016.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 938625

PORTARIA nº. 124/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 
de março de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Thiago Henrique Carvalho 
de Souza, matrícula nº 5914062/1 do cargo de Operador de 
Computador lotado (a)  na Gerencia de Tecnologia da Informação 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 04 de julho de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de março de 2016.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 938628

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 086/2016 - GEAPE/HEMOPA, 08 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°9222/16
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Augusta 
Lacerda, matricula nº57207502/1, Cargo: Biomédica, lotado 
(a) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 23 de janeiro de 2016 a 06 de fevereiro de 
2016, Laudo N°9222/16
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 938308

PORTARIA nº 0872016 - GEAPE/HEMOPA, 08 de março de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°177076A/1
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Antonia Portela 
Coutinho, matricula nº54190878/1, Cargo: Técnica em 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerência de Hematologia, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 15 de fevereiro de 2016 a 29 de fevereiro 
de 2016, Laudo N°177076A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 938309

PORTARIA nº 088/2016 - GEAPE/HEMOPA, 08 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°176950A/1
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Davidson 
Adegas Costa, matricula nº54189274/1, Cargo: Técnica em 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Hemonúcleo de Abaetetuba, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 02 de fevereiro de 2016 a 11 de março de 
2016, Laudo N°176950A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 938310

PORTARIA nº 089/2016 - GEAPE/HEMOPA, 08 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°177019A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Edigleuma Dulce 
Costa da Mota, matricula nº5150078/2, Cargo: Técnica em 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 02 de fevereiro de 
2016 a 05 de fevereiro de 2016, Laudo N°177019A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 938312

ERRATA
.

ERRATA AO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
078/2013 (REF. PROC. 2015/232999).
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas resultantes da obrigação 
passiva (pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo 
correndo à conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir 
discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 01030000000; 261000000; 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
LEIA-SE:
CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas resultantes da obrigação 
passiva (pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo 
correndo à conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir 
discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 01030000000; 261000000; 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 14 de março de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidência da Fundação HEMOPA

Protocolo 938368

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 68, DE 14 DE MARÇO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidor CLÁUDIA DZIMIDAS HABER , matrícula                                                                           
54187974/ 2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 015/2016 - Dispensa de Licitação n. 
003/2016 - VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA-EPP.
Objeto: Aquisição de material de OPME para o atendimento de 
paciente do SUS.
DE-SE CI�NCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV

Protocolo 937815

PORTARIA nº 060 de 11 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta do servidor GERSON BORGES PACHECO, relativas 
à possível inassiduidade habitual, insubordinação e desídia, 
preceituadas, em tese, no art. 177, inciso I, II e IV, art. 178, 
inciso XI e art. 190, inciso XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II - Designar os servidores: CARMEN ZELINA BARCELAR 
SALES, matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de 
Administradora, CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA 
SILVA, matrícula nº 5187800/3, ocupante do cargo de Agente 
administrativo e JOÃO BRASIL LOPES WANZELER JUNIOR, 
matrícula nº 5828023/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo para, sob a presidência da primeira, compor a 
Comissão destinada a apurar os fatos mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV
PORTARIA nº 061 de 11 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011.


